PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПЕНОВСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    29 декабря 2022 г.

	№
	   21/98-5

	пгт. Пено

О Плане работы территориальной избирательной комиссии
 Пеновского округа на 2023 год
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Пеновского округа  Н.А. Крыловой о выполнении Плана работы  территориальной избирательной комиссии Пеновского округа за 2022 год, на основании  пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской федерации», пункта 10 статьи 22 и статьи 24 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 г. № 20-ЗО территориальная избирательная комиссия Пеновского округа постановляет:

1.  Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Пеновского округа за 2022 год.

2. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Пеновского округа на 2023 год (прилагается).

3. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Пеновского округа на 2023 год возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Пеновского округа Н.А. Крылову.

4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Пеновского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Пеновского округа
	Н.А. Крылова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Пеновского округа
	В.Н. Бурцева

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной комиссии Пеновского округа от 29.12.2022 г. № 21/98-5

ПЛАН
работы территориальной избирательной комиссии

Пеновского округа на 2023 год

1. Основные направления деятельности

Организация подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации в 2024 году на территории Пеновского муниципального округа Тверской области.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям Пеновского муниципального округа по различным направлениям деятельности, в том числе при формировании участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 г.г., при подготовке к выборам Президента Российской Федерации в 2024 году.
Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2023 год (по отдельному плану).
Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий (по отдельному плану).
Участие в реализации Концепции организации обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в Российской Федерации.
          Взаимодействие с органами исполнительной власти Тверской области, органами местного самоуправления по вопросам содействия участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке выборов, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ на территории Пеновского муниципального округа при подготовке и проведении выборов, рассмотрении жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц.

Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления по вопросам совершенствования нормативных правовых актов по избирательному праву.
Взаимодействие с региональными и местными отделениями политических партий, иными общественными объединениями при формировании участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 г.г.
Взаимодействие с региональными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в Пеновском муниципальном округе, освещения деятельности избирательных комиссий.

Взаимодействие территориальной избирательной комиссии Пеновского округа с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов.

Участие в реализации мероприятий по дальнейшему развитию и внедрению изменений программного обеспечения ГАС «Выборы», обеспечение мер безопасности при эксплуатации ГАС «Выборы», контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности информации в ГАС «Выборы».

Обеспечение поддержки на сайте ТИК Пеновского округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

Информационное обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Пеновского округа Тверской области. Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности избирательных комиссий.
Контроль по осуществлению регистрации (учета) избирателей, составлением и уточнением списков избирателей. Взаимодействие с представителями органов, осуществляющих регистрацию граждан по месту пребывания и жительства на территории Пеновского муниципального округа.

Обеспечение выполнения в ГАС «Выборы» работ по учету сведений об участковых избирательных комиссиях, формируемых на территории Пеновского округа на постоянной основе срока полномочий 2018-2023г.г. и учета сведений о резерве составов участковых избирательных комиссий.
Взаимодействие с архивным отделом администрации Пеновского муниципального округа по вопросам хранения, передачи в архивы и уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов, а также документов по основной деятельности ТИК.
Реализация Плана информационно-разъяснительной деятельности в летний период 2023 года для детей и молодежи в Пеновском муниципальном округе.
2.Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Пеновского округа
                                                    Январь

        О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Пеновском муниципальном округе на 2023 год

Н.А. Крылова, члены ТИК Пеновского округа
О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья, при подготовке и проведении выборов на территории Пеновского муниципальном округа Тверской области
 Н.А. Крылова, члены ТИК Пеновского округа
О Плане мероприятий по обучению членов территориальной, участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2023 году
Н.А. Крылова, члены ТИК Пеновского округа
Февраль
О проведении мероприятий территориальной избирательной комиссии Пеновского округа, посвященных Дню молодого избирателя в 2023 году
Н.А. Крылова, члены ТИК

О составе конкурсной комиссии областного Конкурса «Наш выбор - будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, сочинение, очерк, творческую работу

Н.А. Крылова, члены ТИК
Май
О Плане информационно-разъяснительной деятельности в летний период 2023 года для детей и молодежи в Пеновском муниципальном округе.

Н.А. Крылова, члены ТИК
Октябрь
О проведении в Пеновском муниципальном округе школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум»

 Н.А. Крылова, члены ТИК

Декабрь

О плане работы территориальной избирательной комиссии Пеновского округа на 2024 год.

                                                              Н.А. Крылова, члены ТИК

3.
Проведение совещаний, семинаров, пресс-конференций, круглых столов, «дней открытых дверей», презентаций, выставок и других мероприятий

Проведение обучающих семинаров с членами территориальной избирательной комиссии Пеновского округа по вопросам подготовки и проведения выборов в связи с изменением избирательного законодательства и задачах, стоящих перед избирательными комиссиями в межвыборный период и вопросам подготовки к выборам Президента Российской Федерации в 2024 году.
	Весь период
	Н.А. Крылова

Проведение выездных обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса.
	Весь период
	Н.А. Крылова, члены ТИК

Проведение консультаций с представителями региональных и местных отделений политических партий по вопросам, связанных с формированием участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 г.г.,

	 Весь период
	Н.А. Крылова, члены ТИК

Проведение рабочих встреч с активом молодежи Пеновского округа с целью вовлечения молодежи в резерв составов участковых избирательных комиссий округа.

	февраль- июнь
	Н.А. Крылова,

 Молодежный Совет при Главе Пеновского МО

 Проведение квест-игры среди молодых и будущих избирателей Пеновского МО ко Дню молодого избирателя.

февраль                                                                  Н.А. Крылова, члены ТИК

Организация и проведение Дня открытых дверей в ТИК Пеновского округа для молодых и будущих избирателей

	по заявкам учебных заведений
	 Н.А. Крылова, Н.Н. Кузьмина

Индивидуальная консультационная работа по формированию кадрового резерва председателей участковых избирательных комиссий Пеновского округа.

	март-июнь
	Н.А. Крылова,

члены ТИК.

Проведение мероприятий по плану работы территориальной избирательной комиссии Пеновского округа по информационно-разъяснительной деятельности на летний период 2023 года.

	июнь- август
	 Н.А. Крылова

Участие в мероприятиях, в том числе обучающих, проводимых Избирательной комиссией Тверской области и ЦИК России
	по отдельному плану
	Н.А. Крылова,

члены ТИК

Оказание правовой, методической и консультативной помощи по подготовке и проведению выборов руководителей ученического самоуправления в общеобразовательных учреждениях Пеновского округа
	сентябрь- октябрь
	Н.А. Крылова,

члены ТИК

Проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум» в 2022/2023 учебном году
октябрь                                                                                           Н.А. Крылова

Обеспечение уничтожения документов с истекшим сроком хранения

октябрь- декабрь                                                 Н.А. Крылова, члены ТИК

Организация и проведение встреч, круглых столов, иных мероприятий с участниками КМИ «Голос будущего»

	по отдельному плану
	Н.А. Крылова, члены ТИК

Разработка предложений по проведению мероприятий, связанных с 30-летием избирательной системы Российской Федерации и Конституции Российской Федерации и организация проведения мероприятий
октябрь- декабрь                                                 Н.А. Крылова, члены ТИК

Проведение заседаний Экспертной комиссии ТИК Пеновского округа
	по мере необходимости
	      Н.А. Крылова

4. Реализация положений федерального законодательства и законодательства Тверской области о выборах, референдумах и о местном самоуправлении, участие в работе по совершенствованию муниципальных правовых актов о выборах и референдуме

Мониторинг федерального законодательства и законодательства Тверской области, регулирующего вопросы о выборах и референдуме.

	весь период
	 Н.А. Крылова

Проведение антикоррупционной экспертизы документов (проектов документов) территориальной избирательной комиссии Пеновского округа.

	весь период
	 Н.А. Крылова

Выступление с информацией об изменениях федерального законодательства и законодательства Тверской области о выборах и референдумах на рабочих совещаниях при главе Пеновского округа с участием заместителей главы администрации округа и зав. отделами.
	весь период
	 Н.А. Крылова

Выступление с информацией об изменениях федерального законодательства и законодательства Тверской области о выборах и референдумах на заседаниях Думы Пеновского муниципального округа
	весь период
	 Н.А. Крылова

Внесение в Думу Пеновского муниципального округа предложений об изменении и дополнении устава муниципального образования по вопросам выборов и референдумов.

	весь период
	                       Н.А. Крылова

5. Информационно - аналитическое обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Пеновского округа
Обобщение практики работы территориальной избирательной комиссии по обучению членов территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий и резерва их составов в Пеновском муниципальном округе.

	весь период
	Н.А. Крылова,

члены ТИК

Мониторинг базы данных (в электронном виде) о границах избирательных участков Пеновского округа, телефонах, адресах УИК.
	весь период
	Н.А. Крылова

Представление в ИКТО информации о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов

	весь период
	Н.А. Крылова, члены ТИК

Осуществление автоматизированной регистрации (учета) избирателей. Формирование на КСА территориальной избирательной комиссии Пеновского округа и передачи на КСА ИКТО фрагмента базы данных подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума»

	весь период
	Системный администратор ТИК

Подготовка и размещение информации в СМИ и на сайте территориальной избирательной комиссии Пеновского округа о деятельности комиссии в межвыборный период, изменении избирательного законодательства в 2023 году
	весь период
	Н.А.Крылова

Поддержание в актуальном состоянии сайта ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	весь период
	Н.А. Крылова

Формирование базы данных (в электронном виде) о составах, резерве составов участковых избирательных комиссий Пеновского округа и ведение реестра резерва составов участковых избирательных комиссий на постоянной основе на территории Пеновского округа в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации

	весь период
	Н.А.Крылова,  системный администратор ТИК

Сбор, обработка, анализ статистических данных о действующем составе УИК и резерва составов участковых избирательных комиссий Пеновского округа
	весь период
	Н.А. Крылова, Н.Н. Кузьмина

Сбор и обобщение сведений от органов местного самоуправления об изменениях в составе представительного органа - Думы Пеновского муниципального органа первого созыва по состоянию на первое число каждого месяца.
	ежемесячно
	Н.А. Крылова

Обеспечение функционирования системы ГАС «Выборы» в рабочем режиме, отработка новых программ, поступающих из ФЦИ

	весь период
	Системный администратор ТИК

Обеспечение органов местного самоуправления информационными материалами ЦИК РФ, избирательной комиссии Тверской области, территориальной избирательной комиссии Пеновского округа.
	весь период
	Н.А. Крылова

Участие территориальной избирательной комиссии Пеновского округа в мероприятиях, проводимых местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов, по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
	весь период
	Н.А. Крылова, члены ТИК

Организация и проведение выставок, оформление стендов территориальной избирательной комиссии Пеновского округа.
	весь период
	Н.А. Крылова, члены ТИК

6. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям

Методическая помощь, консультирование председателей, членов участковых избирательных комиссий по вопросам, исполнения возложенных законом полномочий; выступления в судебных процессах; формирования составов участковых избирательных комиссий; информационно-разъяснительной деятельности; обучения участников избирательного процесса; делопроизводства в избирательных комиссиях; помощи при подготовке и проведении выборов различного уровня.
	весь период
	 Н.А. Крылова

Организация выездов председателя территориальной избирательной комиссии Пеновского округа и представителя КРС для сверки наличия технологического оборудования и инвентаря, находящегося в безвозмездном временном пользовании ТИК, и, переданного в администрации городского и сельских поселений на ответственное хранение, а также формирования и обучения кадрового резерва УИК.

	весь период
	Н.А. Крылова, члены  КРС при ТИК

Содействие участковым избирательным комиссиям в работе по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

	весь период
	Н.А. Крылова, члены рабочей группы ТИК.

7. Осуществление контроля за исполнением нормативных актов и иных документов, поступающих в территориальную избирательную комиссию Пеновского округа из избирательной комиссии Тверской области, и других организаций и учреждений

Осуществление постоянного контроля за исполнением постановлений ЦИК РФ, избирательной комиссии Тверской области, территориальной избирательной комиссии Пеновского округа, анализ состояния контроля.
	весь период
	Н.А. Крылова

Осуществление контроля за исполнением запросов, поступающих из избирательной комиссии Тверской области, и других организаций и учреждений.
	весь период
	Н.А. Крылова

8. Рассмотрение обращений избирателей, поступающих в территориальную избирательную комиссию Пеновского округа, о нарушениях избирательного законодательства

Осуществление своевременного рассмотрения обращений избирателей. Подготовка ответов заявителям.

	весь период
	Н.А. Крылова, рабочие группы ТИК

Работа по взаимодействию с гражданами, участниками избирательного процесса (личный прием граждан, работа с обращениями)

	весь период
	Н.А. Крылова, рабочие группы ТИК

 Анализ обращений участников избирательного процесса, поступивших в территориальную избирательную комиссию Пеновского округа.
	весь период
	Н.А. Крылова.

Обобщение сведений по обращениям граждан, принятым в ходе личного приема граждан.
	по окончании месяца
	      Н.А. Крылова.

9. Осуществление финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Пеновского округа
Организация финансово-хозяйственной деятельности территориальной избирательной комиссии Пеновского округа
	весь период
	Н.А. Крылова, Е.В. Морозова

Организация бухгалтерского учета по обеспечению деятельности территориальной избирательной комиссии Пеновского округа, ведение делопроизводства бухгалтерского учета
	весь период
	 Е.В. Морозова

Подготовка и представление в соответствии с действующим законодательством отчетности о финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Пеновского округа.
	весь период
	Н.А. Крылова, Е.В. Морозова

Осуществление контроля по своевременному и правильному исполнению сметы расходов на обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Пеновского округа.
	весь период
	Н.А. Крылова, Е.В. Морозова

IV. Работа с кадрами

Индивидуальные консультации по вопросам избирательного права и законодательства для членов территориальной избирательной комиссии Пеновского округа, членов и резерва составов участковых избирательных комиссий.
	весь период
	Н.А. Крылова.

Организация повышения профессиональной подготовки членов территориальной избирательной комиссии, организаторов выборов в органы ученического самоуправления в общеобразовательных учреждениях Пеновского округа

	весь период
	Н.А. Крылова.

Ведение кадрового делопроизводства в территориальной избирательной комиссии Пеновского округа
	весь период
	Н.А. Крылова.

Ведение базы данных победителей и награжденных различных конкурсов, проводимых комиссией.

	весь период
	Н.А. Крылова.

Формирование и обновление базы данных резерва составов членов участковых избирательных комиссий.
	весь период
	Н.А. Крылова, системный администратор ТИК.

Формирование и обновление базы данных награжденных членов территориальной, участковых избирательных комиссий, молодежного кадрового резерва, участников избирательного процесса

	весь период
	Н.А. Крылова.

Оказание консультационной и методической помощи участковым избирательным комиссиям срока полномочий 2023-2028 г.г.
	весь период
	Н.А. Крылова.

Сбор и обобщение данных по награждению участников избирательного процесса
	     весь период
	          Н.А. Крылова.